+
甸

焦作市生态坏境局文件
焦环文 (2025] 3 号

焦作市生态环境局
关千公布 2025 年度焦作市实施清沾生产审核

企业名单的通知

各县（市、区）分局、高新区生态环境服务中心：

为贯彻落实《中华人民共和国清洁生产促进法》和《河南省

生态环境厅办公室关于公布2025 年度河南省实施清洁生产审核

企业名单的通知》，扎实开展 2025 年度清洁生产审核工作，经

各县（市、区）分局报送、复核，确定对辖区内 26 家企业实施

清洁生产审核。现将企业名单予以公布，请各县（市、区）分局

参照《河南省清洁生产审核管理工作指南（试行）》开展相关工

作，并就有关事项通知如下。

—1 -

一、严格落实属地责任

各相关分局要严格落实属地贵任，组织辖区内纳入强制性清

洁生产审核名单的企业，认真抓好落实，书面通知相关企业实施

清洁生产审核，加强 ”12111 工作法”全流程管理，督促企业在

河南省生态环境厅名单公布之日后 1 个月内通过当地主要媒体、

企业官方网站或其他便于公众知晓的方式公布企业相关信息；在

2 个月内启动清洁生产审核工作； 1 年内完成审核，企业召开验

收会后 1 个月内出具清洁生产审核验收意见（简称“清验意见”);

对确因特殊原因 1 年内无法完成验收的，督促企业在验收时间节

点前 1 个月提出延期验收申请，经相关分局审核同意后，报市局

备案。各地要增强服务意识，制订工作计划，加强重点行业企业

清洁生产审核指导，按计划对企业实施清洁生产审核的效果进行

审核、验收。审核、验收时首先宣读质量保障提醒且不得收取企

业费用。

二、加大帮扶指导力度

各分局要将清洁生产审核工作纳入助企帮扶工作内容，通过
简化工作程序，优化审核模式，科学诊断分析、合理制定审核技

术路线，提高审核效率，落实大力实施绿色低碳转型战略要求，

加强绿色技术创新，充分挖掘企业节能、节水、节材、减污、降

碳潜力，激发企业活力、提振发展信心、促进提质增效，助推企

业高质量发展。

三、着力提升审核质量

各分局要注重审核成效，优先保证审核质量，依法依规对有

+ ~

-2 —

关咨询服务机构服务质量和专家评审质量予以监督。加大监督和

执法力度，督促相关企业按期完成审核任务，对于无故不完成年

度强制性清洁生产审核任务或存在其他违规违法行为的企业将

依法查处。

实施清洁生产审核工作的企业应严格按照省生态环境厅制

定的时间节点开展审核工作，审核过程实事求是，杜绝弄虚作假

等不良行为。

各咨询服务机构在开展清洁生产审核咨询服务时，要严格按

照规定程序和内容进行，按照《河南省清洁生产审核（验收）报

告编辑指南》要求，协助审核企业编制《清洁生产审核报告》及

《清洁生产审核验收报告》，做好清洁生产档案建立及完善工作，

杜绝审核报告及相关内容造假、恶性竟争、转证卖证等行为；要

按照清洁生产主管部门要求的时间节点完成报告送审、备案等相

关事项。

心...

联系人：张艳斌 0391-2990615

电子邮箱： hnhbstjz@126.com

附件： 2025 年度焦作市实施强制性清洁生产审核企业名单

2

—3 —

,4,

附件

2025 年度焦作市实施强制性清沾生产审核企业名单

序号 县 （市、 区） 企业名称 行业类别 备注

1 沁阳市 河南启瑞生物科技发展有限公司 C2661 化学试剂和助剂制造

2 沁阳市 焦作万都（沁阳）碳素有限公司 C3091 石墨及炭素制品制造 I

J

3 沁阳市 焦作市宏林新材料有限公司 C3091 石墨及炭素制品制造

4 沁阳市 沁阳市东兴电力工程有限公司 C34 通用设备制造业

5 沁阳市 葛洲坝水务（沁阳）有限公司 D4620 污水处理及其再生利用

6 沁阳市 沁阳市海世鸿工贸有限责任公司 C2661 化学试剂和助剂制造

t +

7 沁阳市 焦作市厚基化工股份有限公司 C266l 化学试剂和助剂制造

8 孟州市 孟州市金玉米有限责任公司 C1391 淀粉及淀粉制品制造

9 博爱县 河南恒裕炭素有限公司 C3091 石墨及碳素制品制造

10 博爱县 焦作安彩新材料有限公司 C3041 平板玻璃制造、 C3042 特种玻璃制造

11 博爱县 宏源精工车轮（焦作）有限公司 C3670 汽车零部件及配件制造

12 博爱县 焦作绿博城发环保能源有限公司 D4417 生物质能发电

13 温 县 温县利滨装饰材料有限公司 C2925 塑料人造革、合成革制造

14 温县 温县睿丰源革业有限公司 C2925 塑料人造革、合成革制造

15
武陟县 武陟县三丰热电有限公司 D4412 热电联产

,5,

t *

+ I

,6,
16 武陟县 武陟县明生皮业有限公司 C1910 皮革鞣制加工

17 武陟县 焦作市华康糖醇科技有限公司 C1495 食品制造业

18 武陟县 河南省武陟县广源纸业有限公司 C2221 机制纸及纸板制造

19 修武县 国家能源集团焦作电厂有限公司 D4412 热电联产

20 中站区 河南爱尔福克化学股份有限公司 C2666 环境污染处理专用药剂材料制造

21 中站区 焦作市中州炭素有限责任公司 C3091 石墨及炭素制品制造

22 中站区 焦作市华德瑞化工有限公司 C2614 有机化学原料制造

23 中站区 龙伯集团股份有限公司 C2643 工业颜料制造

24 马村区 焦作煤业（集团）冯营电力有限责任公司 D4411 火力发电

25 马村区 焦作金冠嘉华电力有限公司 D4412 热电联产

26 马村区 焦作锦宏利铝业有限公司 C2613 无机盐制造

,7,

,+ I

焦作市生态环境局办公室 2025 年 1 月 10 日印发

—8 -